de iur. Patronat. II. alimenta in princ. S. pri de lib. agnoscend. facil l. sed & si legē, S. consultuit de petit, hæredit. Auth. ut liber de cætero, S. illud, & le Persarum, dē qua apud Xenophonem lib. pri. in officijs charitatis primo loco illis renemur obnoxij, a quibus beneficium nos cognouimus recepisse, Concilium Lateran. sub Alex. III. c. 4. & 25. c. cum in officijs 7. de testament., Soto lib. 20. de iust. & iur. qu. 4. tit. 3. pag. 907. ver. & quarto, Bouadill. lib. 5. polit. c. 4. num. 13. & lib. 2. c. 18. num. 298. ad fin. Qua ratione in aixi Imperator Carolus Quintus, & Sac. Rom. Imperij Principes, & Proceres anno 1522. inter alia, quæ Adriano Sum. Pontifici è Republica Christiana significarunt, c. 20. subiecere.

47 Item postquam laicorum Imperij statum, maiores Ecclesiast. Monasteria, cæterasq; religiosas domos per Germaniam ad laudem Omnipotens Dei; ita ampluer dotauerunt, diuitijsq; auxerunt, quod iam laici vix tertiam, aut quartam partem in bonis temporalibus possident, atq; ob eam causam necessitatē tam Ecclesiasticorum, quam laicorum subleuandæ, propugnandæq; ac manu defendendæ paci, ac iuris publicis, necnon et in Ecclesia Catolica, ac Sacri Romani Imperij parandæ expeditioni pro rerum inopia vires minus suppetunt, ideo negotij ipsius exigit necessitas, aquitasq; quod Sanctitas tua, ita aequè, ac paucernē

pacem rem tempore, ut Ecclesiastici, tamquam qui ampliores possident diuitias, auxiliares tenentur portare manus, & quotannis pecunia quidquam contribuunt, ita ut Archiepiscopi, & Prelati personis sua dictioni subiectis, ipse soli ad ferendam banc opena, contributionem predictam indicere, ius ac potestatem habeant.

48. Octauo, quia licet sacra in nullius sive bonis, & a comercio hominum prouersus eximantur, non tamen humanis usibus cripuntur, sed publica sunt, l. inter publica 17. de verb. signif. idem ius publicum in sacris consistere. l. Casseuerant, pluribus ex causis, aequitate suadente, sacra profana fiunt, & in humanos usus licet conuertuntur, l. inter stipulantem 83. S. sacram, l. continuus 137. S. cum quis de verb. oblig. velut captiuitatis, famis, & necessitatis, S. nullius instit. de rer. diuis. l. sancimus 21. C. de sacrosanct. Eccles. ubi Iustinianus hanc reddit rationem, quoniam non absurdum est animas hominum, quibuscumque usus, vel vestimentis sacris preferri hoc obidente, non solum in futuris usages, sed etiam in iuditicis pendentibus, & idem de Feriis sacris dispositum est in iure, ut necessaria, & valde utilia opera sine labore in eis exerceri possint, unde Poeta ait.

Quippe etiam festis, quedam exercere diebus,
fas est, iura sinunt.

Mathæi c. 12. toto tit. C. de ferijs vbi Imperatores Honorius, & Theodosius Antemio Præfesto Prætorio rescripsere; Iſauros latrones, et proditores, euiam die Paschalis persequendos, quia facillime in hoc summi numinis speratur venia, per quod multorum salus, et incolumentas procuratur, l. prouinciatum 10. eod. tit. Vincentius Filiūcius tract. 27. moral. c. 1. Anastas. Germon. de sacror. immunit. c. 20. lib. 3. Petrus Ærodius lib. 3. rer. iudic. tit. 4. c. 1. Cardin. Tuscus concl. 96. lit. E. communiter scribentes super secundo decalogi præcepto, Suarez. de Religion. lib. 2. c. 1.

50 Principem posse calices, & sacra vasa premente necessitate capere, tenent Cynis in l. neminem, C. de sacroſanct. Eccles., Afflict. in tit. quæ ſint Regalia num. 88. Roland. conf. 68. nu. 25. Aloysius de Leon. in Authen. caſa, C. de sacroſanct. Eccles. num. 19. Bouadill. 2. p o- lit. c. 18. à nu. 299. & 319. & lib. 5. c. 5. nu. 6. dixi ſupra num. 31. Diuus Ambros. Archiepist. Mediolanen. Eccles. lib. 2. de offitijs c. 28. ait, *Aurum Ecclesia habet, non ut feruet, sed ut eroget, et ſubueniat in neceſſariibus, quid opus est custodire, quod nihil adiuuat? an ignoramus quantum auris, atq; argenti de templo Domini Afriſij ſuſtulerint?* nonne *melius conflas sacerdos propter alimoniam pauperum*

pauperum, si alias subsidia defint? quam si sacra leges contaminata asportet hostis? melius fuerat vasas vinentium seruares, quam metallorum; quid enim dices? timui ne templo Dei ornatus decesset, aurum sacramenta non querunt, neq; auro placent, quae auro non emuniur, et vere illa sunt vasas præciosa, qua redimunt animas à morte, ille verus thesaurus est Domini, qui operatur, quod sanguis eius operatus est, & subsequitur in his tribus generibus vasas Ecclesie, etiam iniciata confringere, conflare vendere liceat, quod si defunt noua, & quæ nequaquam iniciata videantur, in huiusmodi Ius, quos supra diximus, arbitror omnia posse conuerti, c. aurum 70. c. sacrorum; c. sicut, c. gloria Episcopi 12. qu. 2.

5 v. i. Et ipsamet Tempa incastellantur, ut boni à malis valeant se tueri, Innocent. in c. peruenit de immun. Eccles., Felin. in c. querelam t. o. de iur. iurand. num. 11. Cardin. Zabarel. in c. peruenit num. 8. de immun. Eccles.; Menoch. conf. 800. num. 6.

5 v. ii. Ex quibus infertur primò a fortiori Ecclesiasticos redditus publicis vrgentibus calamitatibus invsus publicos conuerti posse; cum Tempa, dies facri, vasaq; iniciata ab hac necessitate non eximantur; Casanæus ad Cœlest. Burgun. Rub. pri. tit. de Iustitijs, S. 4. ver. faciunt

ciunt pro hac nu. 25. Plutar. de Tiberio Grac-
co loquens ait. *Nihil tam sacrum sanctumq;*,
quam quæ Deorum honori dicantur; et his tamen vii
populum, hæc transmouere nemo prohibuit. Pericles
res sacras in usus belli conuerit; Sulla Pompeius,
& Cæsar, Valeri. lib. 7. tit. de pietate,
Cæsar. i. Coment. Romano's sacro sanctam va-
cationem, dum hostis in Italia erat, non seruaf-
se scripsit Liuius decad. 3. lib. 7. & Augures, &
cæteros Sacerdotes, pecuniam in usus publicos
conferre coactos decad. 4. lib. 4. Cæsare's Theo-
dosius, & Valentinus Anthemio in hæc verba
rescripsere, *Nullus penitus cuiuslibet ordinis, seu*
dignitatis, vel sacrosancta Ecclesia, vel Domus
Regia tempore expeditionis excusationem angaria-
rum, seu parangariarum habeat, l. nullus 2. i. G.
de cursu pub. & Angar. & parangari. lib. 12. Ca-
rolus Magnus lege Imperiali sanxit, *Ne munia*
bellica, & as militare, & portæ in iugis sine quibus
salua esse non posset Respub. Ecclesie penderent, ut
habetur in vol. Constit. Imperial. sub anno 803.

53: Secundò, infertur belli impetu sacra ab ho-
stibus profanari, l. cū loca de Religios. & sumpt.
funer. sacra syracusarum, Victoria profana fece-
rat, ait, Cicer. Verrina 4. & in 3. loquendo de
Publio Seruilio, ait, signa, & ornamenta ex vr-
be hostium vi, & virtute capta, belli lege, aq[ue]

Imperatorio iure fustulit, & Virgilius. qd. iustis
 Colui vestros si semper homines & pol. ob
 Quos contra Eneadi bello facere profanos
 quos versus iure meritò sic legi possent
 Quos contra Gallida bello fecere profanos.
 Aequius iustiusq; est ea concedere in commu-
 nem sacrarum, & humanarum rerum defensio-
 54 nem, quam quod sacrilegii contaminata asportes
 hostis (ut ait Diuus Ambros. supra relato loco)
 cum Reipub. & Religionis detrimento; Nam
 euersa domo interdum Reipub. status manere potest;
 Orbis autem ruina omnes penates secum trahat ne-
 cessitate est, ex Valerio Maxim. tit. de Pietat. refert
 Nicolaus Euerard. in Topic. t. a persona ad lo-
 cum num. 20. ven. item quemadmodum pro tu-
 55 tela, Liuius decad. 3. lib. 6. ibi, Respub. incolu-
 mis priuidas res facile saluas praefat, publica per-
 dendo, tua ne quidem seruas. Repub. periclitante,
 Ecclesia ipsæ, & status laicorum euer-
 tuntur, Guillelm. Benedict. in c. Rainutius ver.
 xviii. decisi. n. i 13. Inter alia capitaj que Cœ-
 sat, & Imperij Proceres Adriano V. Ponit Max.
 anno 1522. supplices representarunt inc. 20.
 56 post alia sic habetur. Nethesauras ille Ecclesie,
 Turcis porius quam nobis custodiatur, absconditur et.
 quod & per Grecia Regnum iam & si euenisse expa-
 sitionia docni, quod res Turcis magno coffituro, pro-
 ficioq;

- fidoq; quando reperto hic Ecclesie mundo, scū thesauro militibus suis comparare potuerunt, & ubiorum
comitatum, ut eo instructiores, hinc cæteras Christianorum
urbes oppugnarent, ac Provincias. Dux
& crudelitati proximum esse (dixit Clau-
dius Imperator) videre sua, cum iniuria in usus
aliorum transferre, l. Praes. Cod. de seruitut. &
 57 Aqua. & satis impium appellat Anastasius l. 2.
C. vt nemini liceat in empt. specierum se ex-
cusare, ver. nullus, l. 9. C. de iuditij, l. 5. ff. de
administ. rerum ad Ciuitat. pertinent.
 58 Sacrilegij criminis nullum antiquius Gallicis
armis in esse nō pauci scripsere integro volumi-
ne Lodouicus de Cruçamonte sub tit. gesta Im-
piorum per Francos, & Gallorū per Impios ex Trogo
Pompeio Iustinus lib. 22. historiarū, ait. Brenus
quasi terrena spolia sorderent, animū ad Deorum ins-
mortaliū templa conuerit, scuriliter iocatus locupletes
Deos largiri hominibus oportere, statim igitur Del-
phos iter vertit, prædam Religionis aurum, offense
Deorum immortalium præferens, Templum autem
Apollinis Delphis appossum est in Monte Parnasso,
ibi Ciuitatem frequentia hominum fecit, admiratio-
ne Maestatis vndiq; concurrentium, multa ibi, &
opulenta Regum, Populorumq; visuntur munera;
Brenus ad accendos suorum animos, præde uber-
tatem omnibus ostendebat statuasq; cum quadrigis,

quarum ingens copia procul visebatur, solida auro
fusas esse plusq; in pondere, quam in specie habere
affirmabat, hac assertione incitati Galli sine respectu
periculorum in bellum ruebant, in hoc partium cer-
tamine, repente & uniuersorum templorum Antistites,
simul, & ipse Vates, spansis crinibus, cum insigni-
bus, atq; in fulis pavidi, recordesq; in primam pu-
gnantium aciem procurrunt, aduenisse Deum cla-
mant, dum omnes opem Dei suppliciter implorant,
Iuuenem supra humanum modum insignis pulcri-
tudinis, comitesq; ei duas armatas virgines occur-
rissent, proinde nec cunctarentur Dijs aniesignatis, ho-
stem cedere, & victoriae Deorum se socios adiungere,
summis obsecrationibus monebant, praesentiam Dei
statim sensere, nam & Terræ motu portio monisi abrup-
ta Gallorū exstrauit exercitum, insecura deinde tem-
pestas est, quæ grandine, & fulgere faucios ex vul-
neribus absumpsi; Dux ipse Brenus, cum dolo-
rem vulnerum ferre non posset, pugione vitam fini-
uit, alter ex Ducibus citato agmine Grecia excessit,
sed fugientes, nationes, per quas iter habebat, gau-
dentes pallantes, ut prædam sectabantur, quo pa-
cto euenit, ut nemo ex tanto exercitu, qui paulò ante
fiducia virium, etiam Deos contemnebat, vel ad
memoriam tante cladi supereffet.

59 Nono, quia ius defensionis naturalis, non
est circumscripsum ad certas personas, vel loca,
sed

sed aduersus omnes homines æque competit,
 vt prædiximus num. 14. vsq; 18. & infra in se-
 quenti fundamento latius, & Princeps iure po-
 test Regnum defendere contra Ecclesiasticos,
 si Reipub., vel positiuè, vel negatiuè detrimen-
 tum afferant, ex allegatis DD., quibus adde
 Sanchez. 2. confilior. moral. cons. 4. dub. 55.
 • 60 num. 33. defensionis instrumenta sunt arma,
 quæ sine stipendijs nō possunt præparari, quod
 omnium maximè interest, & ea denegaret, qui
 negaret stipendia, quod solum inimicis gratum
 esset, & posset dici illud D. August. psalmo 81.
 c. ostendit 23. quæst. 3., *qui desistit obuiare, cum*
possit, consenit, & pro hostibus, & perduelibus
habentur, qui iusta tributa pro defensione Rei-
pub. indicta denegant. Gigas de crim.læf. Ma-
 iest. rub. qualiter, & à quibus crimen læse Ma-
 iestatis committatur qu. 76. Montaldo in tract.
 de reprobatione sententiæ Pilati art. 3. num. 22. &
 52. Gambacurta de immun. Eccles. lib. 5. c. 41.
 num. 43., nam pari ratione, qua iusta est defen-
 • 61 sio, iusta habentur media, sine quibus ipsa asse-
 qui non potest; ex quibus infertur ex debito
 iustitiæ, Ecclesiasticos teneri ad contributionem
 in simili facti specie; nec contrarium probant
 tex. in c. non minus, c. aduersus de immunitat.
 Eccles. præcipue in illis verbis; *sine coactione,*
(v)

Et humiliter, Et deuote recipiant cum gratiarum
 actione, quia illa verba, & similia, apposita in
 62 illis, & alijs canonibus, obligationem clericorum
 non immutant, sed eam firmam relinquunt,
 & solum mutant modum compellendi perso-
 nas Ecclesiasticas, Calderin. cons. 1. de cens-
 bus, Andr. de Ifernus in §. illicitas de pace iu-
 rament. firmand. Hippol. Riminal. lib. pri. cons.
 2. num. 26. & ideo vel de casu utilitatis tantum
 accipi debent, non necessitatis, vel dicta fuere,
 non quia non sit debitum iustitiae, sed quia pro-
 cedit ab Ecclesia, & ideo donum est reuerentia,
 & veneratione dignum, vel dicti canones intel-
 ligendi sunt, quando Ecclesia compellitur in
 casu a iure non permisso, vrgendo prædia, &
 homines ultra modum ipsis spectantem, & non
 pro rata prædiorum, quæ possident, ex verbis
 tex. ibi, siue fossata, siue expeditiones, siue alia que-
 libet sibi arbitrantur agenda; & sic demonstratur,
 quod arbitrio laicorum, grauantur Ecclesiæ, &
 & non in casibus permisis, ibi, Et de bonis Ec-
 cleiarum, Et Clericorum volunt ferè cuncta com-
 plere, & sic excessu modo, ideo tex. non pro-
 hibent collationem, sed vetant, & denegant
 excessuum modum, qui non dicitur impositio,
 nec concessio, sed inuasio, Cardinal. Zabarella
 in dict. c. non minus num. 9. qu. 6. & in fine 8.
 cuius

cuius hæc sunt verba, illud munus respicit pietatem, ut videntur incendia, occurratur periculis capi-
tiuorum, & multis malis, ergo tenetur Ecclesia sive
Prælati, nec obstat hoc caput, ubi hoc relinquitur ar-
bitrio Episcopi, debet nam intelligi, cum mere pro
necessitatibus laicorum dolebant Ecclesiæ grauare,
ibi: isti verò onera sua, ibi: quilibet sibi arbitran-
tur, & ibi: communes utilitates, vel necessitates,
quod verbū reperiuit in e. aduersus, ex quibus vide-
tur, quod tex. illi loquuntur, cum pro communibas
necessitatibus tantum laici volunt, quod clerici con-
tribuant, sed ubi Clericorum versatur utilitas, si-
cui & laicorum, ut est in questione proposita, æquum
videtur, quod Clerici teneantur, ut sicut cum alijs
vitam communē suscipiant, simile sentiant in legibus
disciplinam. Egidius Thomat. de collectis f. 85.
alias c. 3. nu. 4. Hippolit. Riminal. lib. 1. cons.
2. num. 26., vel distinguendum est inter ea, quæ
confert Ecclesia in necessitatibus communibas
laicorum, vel in necessarijs rebus, ut infra di-
cetur, quæ dicitur conferre ex gratia non ex iu-
stitia, quia illa necessitas in communi concer-
nit ipsos laicos tantum, & non clericos, vel eo-
rum bona, & ea, quæ communem omnium re-
spiciunt utilitatem, scilicet beneficium, quia runc
de emolumento participant, & æquum est ut
ad onus concurrant, ut per eadem serè verba
tenent.

tenent. Io. de Anan. in c. aduersus de immunit. Ecclesiar. num. 2. vbi Ancharan. num. 2. idem firmat Sanchez. lib. 2. cons. c. 4. dub. 55. nu. 13. ver. sed dicas; vbi aduertit verba illa, c. non minus, & c. aduersus, nisi Episcopus; ~~et~~ Clerus subsidia duxerint per Ecclesiam conferenda non intelligi ad decernendum, an sit conferendum, vel minus, sed ad videndum, an casus euenerit necessitatis communis, in quo tenentur contribuere, quæ verba non important liberam voluntatem, sed legis executionem, & facti arbitrium, iure, & ratione regulatum, ad l. pri. S. quoniam alterum, ff. ad Turpilianum, Angiane legib. lib. 3. c. 5. Sanzij Interpretationem tenet Suarez. aduers. Reg. Engl. lib. 4. c. 26. num. 5. Valerius Reginald. to. 1. praxis for. penitent. lib. 9. c. 25. sect. fin. nu. 378. Sanchez, tamen non ita explicat, sed mouetur per tex. in J. fideicommisum, §. sic fideicommitti vers. quamquam, de legat. 3. & allegat Bart. Gregor. Lopez. Ofascum, & Gutierrez. idem sentientes, locis infra allegandis.

63 Decimò, quia huic contributioni solum obijci potest Ecclesiasticorum bonorum exemptio, qua sublata æqua est apud omnes, tam laicos, quam Ecclesiasticos obligatio, sed hæc exceptio bonorum Ecclesiasticorum, secundum receptione-

ceptiorem sententiam iure humano concessa
fuit, ex ratione iuris diuini, cui valde consona
est, quia non legitur alicubi in iure diuino, &
scripturæ sacræ aperte loquuntur, præcipiendo
præcipue maiora, & grauiora, nec Mathæi c. 17.
Reges genium à quibus accipiunt tributum, hoc
probatur, quia loquuntur de censu, quod est capita-
64. *tio*, non de tribuo, quod soluitur ex bonis tempora-
libus, quæ nec Christus, nec Apostoli possidebant, &
doluit eximere Christus eos, qui non habebant fa-
cilitates, sed Ecclesiastici eas habent, ita Diuus
Thomas in dicto loco c. 17. Mathæi, & Bona-
uent. 2. sententiar. & idem Diuus Thomas ad
illud Pauli ad Roman. 13. ideo enim tributa præ-
statis, dicens, *hanc exemptionem habere æquitatem*
quamdam, non autem necessitatem, sic Reuerend.
Franciscus Victor. relect. 1. de potest. Eccles.
sektion. 7. num. 2. cui conueniunt, quæ ex Diuo
Bernardo lib. 2. de consideratione ad Eugeniu
retulimus supra num. 9. D. Hieronymus in com-
mentar. super Mathæum in dict. c. 17. ait, *Do-*
minus noster, & secundum carnem, & secundum
spiritum filius Regis erat, vel ex Davidis stirpe
genitus, vel Omnipotens verbum Patris, ergo tri-
butum, quasi Regum filius non debebat, sed qui
humilitatem carnis assumpserat, debuit adimplere
omnem iustitiam, nosq; infelices, qui Christi censemur

mur nomine, & nibil dignum tanta facimus Ma-
 iestate, ille pro nobis Crucem sustinuit, & tributa-
 reddidit, nos pro illius honore tribua non reddimus,
 & quasi filij Regis a dectigalibus immunes sumus,
 & Diuus Ambrosius in commentarijs Lucæ lib.
 4. c. penult. relatus in c. magnum 28. 11. qu. 1.
 magnum quidem est, & spirituale documenum,
 quo Christiani Usq; sublimioribus potestatibus do-
 centur esse subiecti, ne quis Constitutionem terreni Re-
 gis, puer esse soluendam: si enim censum Dei filius
 soluit, quis tantus, qui non puer esse soluendum, nec
 65 obstat Bonifatij VIII. decretales in c. quan-
 quam de censibus lib. 6. cui respōndet Nicolaus
 Euerardus in topicis legalibus loco à verisimili
 pag. 3. lin. 20. per hæc verba, si ad personam lo-
 quentiis respiciatur, iuxta c. solice de maiorit. & obe-
 diens. responsio est facilis, quia ibi inquit Papa in
 causa propria, unde ei non est standum, l. omnibus,
 C. de testib. maximè cum de grandi præiudicio ter-
 rī agitur pūa Reipub. Imperatoris, & suorum sub-
 diutorum laicorum, qui ex hac plus grauarentur,
 sires Clericorum tempore necessitatis, non contribue-
 rent, per iheroricam Innocentij ab omnibus approba-
 tam in c. inquisitioni de sent. excommunicationis ius-
 titi notatis per Bars. lo. de Imola, & alios in l. ab om-
 nibus in princ. de legat. 1. Præterea quia affectus
 erat dictus Bonifatius VIII. suo īpore P. M. erga Cle-
 ricos